

ACC. N:R M. 16823:1-5.

Landskap: *Halland* Upptecknare: *Inga Johansson, Västraorp*  
Härad: *Höhs* Berättare: " " "  
Socken: *Heishult* Berättarens yrke: *lantbr. fru*  
Uppteckningsår: *1967* Född år *1925 i Heishult*

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

*Kalás. s. 1-5.*

*LUF 134*

Skriv endast på denna sida.

ACC. N:R M. 16823:1.

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

Jag är född 1925 i Hishults socken, och efter-  
som detta är egna minnen från min hem-  
socken blir det på 30-talet och början på  
40-talet. Gille säger vi vanligen här och  
för att det skulle bli gille fick det vara  
ett litet större antal gäster (minst 10 st.)  
Gille hade man vid födelsedagar (jämna),  
bröllop, bröllopsjubileum. Det vanligaste  
gillet här är nog kalasgillet som man  
ordnade bara för att träffas och ha  
skivigt. Det största kalaset var nog  
50-års gille. De flesta hemma var lant-  
brukare med egna gårdar så någon  
social skillnad var det väl inte. Man  
bjöd på karanda i byn. Vid jultid  
brukade barnen få följa med, annars sällan.  
Bankalar med både pojkar och flickor var  
jag aldrig följare men såra gille vid

16/11-67

fredagar mest skolbarns emellan.  
Vågra ungdomskoles flickor inte heller.  
Festa bjudlag var det inte direkt men  
närmsta grannar 3-4 gårdar på varje  
sida om den enda gården ibland blev  
också släktingar bjudna med på dessa  
nabogille. Nej man tog knappt någon  
med som inte var bjuden.  
Till nabogille sånde man oftast barn  
med inbjudan, man skulle säga så här:  
'Goddag', jag skulle träffa fram om o fm  
att ni är välkomna till oss på haffe  
lördagkväll vid sjusiden S. ex. Hade  
man inte barn att skicka fick husfa-  
re sig iväg själv. På förmäs blev  
skriften i gårdarna så rindde man  
förstas. Husfa eller husar och gäst-  
lämnade besked genom om den kunde komma.

När den aktuella kottun kom anlände  
gästerna men inte alltså anslaget tidigt  
en kvart eller halvtimme senare. Och då  
eftersom alla hämtat i hand på värd-  
folkets, husmor och husfar själva i alla fall  
ljods kassarna på en bänk redan i farten.  
Bänk gjorde man själva av malat och brännvin.  
Ytterklädnarna hängdes av också i farten och  
så blev man då ljuda stiga in, damerna  
fort och man gick omkring och hälsade  
på dem som redan var komna och  
övriga husets folk följde. När alla kommit  
blev de ljuda fram till ett fint dukat  
bord med 10-12 stolar kakor upplagda  
på fat där fanns också, några mjuka  
kakor, lite småbröd eventuellt kaffe. Det var  
alltså ganska bra. Man tog en smula och  
plockade till sig kakor man skulle

helst så av alla sorterna det man inte  
orkade med sig man med sig hem i  
servetten. Kaffeberedaren var framlagda och  
så stod det kaffekoppen som fylldes i  
efter hand. Damerne började ofta ett par  
gångar sugande och ädla dan fick gå  
först om man inte visste det kunde det  
finnas bli en diskussion om den sak  
först. När man då hade fått kaffe och  
fått kaffe satte man sig vid andra bord  
Om det var plats damerna för sig och  
herrarna för sig. Så fick herrarna några  
cigarett <sup>och cigarett</sup> ~~och cigarett~~ <sup>och cigarett</sup> kaffegökar och ibland damerna punch eller  
likör. Härpå följde en lång pratslund  
om allt möjligt och som man fick se  
mycket det dunkades av och så kom  
efteråt kortleken fram herrarna spelade  
poker och lite smålantar och damerna

något annat Stopp t.ex. under handarbetet man  
Detta kunde hålla på främst midnatt och  
då kunde det bli gästbord med läsk, kända  
frukt och karameller. Konjak och brännvin  
var också frammat. Ni herrarna kunde blanda  
grogg. Så pratade man kanske en stund till  
och sen tackade man värdfolket i hand  
och sa adjö åt varandra och knallade  
hem oftast gäende man hade ju inte så långt  
hem. Dessa gille förekommer även nu <sup>utan best</sup> några gång.  
Stora gille s.k. madagiler hade man vid  
bröllop, 40, 50, 60 årsdagar silver och guldbröllop  
samt begravning. Till fram mot 50-talet hade  
man dessa i hemmen och oftast i bygdegårdar eller  
gästgivargårdar. Då jag inte vet så mycket  
om dessa slutar jag här. Det jag skrivit  
om är egna minnen.